
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

de Justiça de Altamira, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA, a contar de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para exercer o 4º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Marabá, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, no período de 
7/2 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 451/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 31/3/2011, como representante do 
Ministério Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial 
de Santa Bárbara do Pará, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Benevides, a contar de 4/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 453/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, durante a Licença-Prêmio da 
titular, Drª IVELISE PINHEIRO PINTO, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 476/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, publicada no D.O.E. de 16/12/2010, que fi xou as 
férias da Promotora de Justiça Ana Carolina Vilhena Gonçalves, 
para o ano de 2011, no período de 7/1 a 5/2/2011;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4402/2010-MP/PGJ, de 
21/10/2010, publicada no D.O.E. de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 477/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA VILHENA GONÇALVES, estabelecido pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011 para 
17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 479/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de São Miguel do Guamá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, 
estabelecidas pela Portaria nº 363/2011-MP/PGJ, de 2/2/2011, 
no período de 30/1 a 11/2/2011, a contar de 5/2/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 480/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 012/2011/MP/PJSTM, de 2 
de fevereiro de 2011, protocolizado sob o nº 4943/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
em caráter especial, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
RODRIGO AQUINO SILVA, ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Santarém, no dia 17/2/2011, Processo 
n° 2009.2000146-5, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 481/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 019/2011/MP/PJR, de 2 de 
fevereiro de 2011, protocolizado sob o nº 4675/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO para, como representante do Ministério 
Público, em caráter especial, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça RAMON FURTADO SANTOS, ofi ciar na sessão do Tribunal 
do Júri Popular da comarca de Redenção, no dia 4/2/2011, 
que tem como réu Adelmo Sales Cabral, Processo n° 000435-
86.2009.814.0045, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 482/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o interesse institucional, bem como os 
termos do Ofício nº 057/2011-MP/PJJ, de 1 de fevereiro de 2011, 
protocolizado sob o nº 4643/2011, de iniciativa da Drª. Lílian 
Regina Furtado Braga, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA a participar do Seminário “Mudanças Climáticas”, no dia 
9/2/2011, no município de Óbidos, para tratar sobre Mineração 
na Região Oeste do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 483/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO a 
gozar, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1998/2001, estabelecidos pela Portaria nº 1445/2001-
PGJ, de 28/9/2001, no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 484/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 009/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 4186/2011;
R E S O L V E:
I - A 5° Procuradora de Justiça Criminal, Drª. ESTER DE 
MORAES NEVES DE OUTEIRO, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 3° Procurador de Justiça Criminal, 
durante as férias do titular, Dr. GERALDO MAGELA PINTO DE 
SOUZA, no período de 5/2 a 6/3/2011;
II - O 8° Procurador de Justiça Criminal, Dr. FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 4° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do titular, Dr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, no período de 
8/2 a 9/3/2011;
III - A 13ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 12° Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias da Promotora de Justiça Convocada, 
Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, no período de 4/2 
a 5/3/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 538/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, estabelecidas 
pela Portaria nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período 
de 5/2 a 6/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 539/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARÁUJO 
a gozar, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, estabelecidos pela Portaria nº 754/2007-MP/
PGJ, de 8/3/2007, no período de 1º/6 a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 540/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Marapanim,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 6/2 a 7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 541/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Procuradora de Justiça ANA LOBATO 
PEREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 5047/2010-MP/PGJ, 
de 6/12/2010, em 1º a 30/11/2011, para o período de 14/3 a 
12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


